
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092600030

30

Nº 187, quinta-feira, 26 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º. Declarar vacância do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Código 701226, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação II, Padrão de
Vencimento 2, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais,
Campus Avançado Janaúba, ocupado por MARCELINO GONÇALVES DE MACEDO,
Matrícula SIAPE nº 2379938, Código da Vaga nº 0834590, a contar de 24 de setembro
de 2019, por ter sido nomeado para outro cargo inacumulável, de conformidade com
o inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no
artigo 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente declaração de vacância não gera direito
à recondução estabelecida no artigo 29 da mesma Lei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.029654/2019-33, resolve:

Nº 2.067 - Art. 1º Declarar vago, a partir de 27 de setembro de 2019, o cargo de Assistente
em Administração do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, ocupado pela
servidora DANIELLE DE CÁSSIA DA SILVA MALCHER LOBATO, matrícula SIAPE 2161835,
lotada na Reitoria/DGP, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.021203/2019-58, resolve:

Nº 2.068 - Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 26 de junho de 2019, o servidor ROBSON
DOS REIS VINAS DA COSTA, matrícula SIAPE 1905390, do cargo de Assistente em
Administração do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, lotado no Campus Belém,
de acordo com o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÕES DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial
de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.030481/2019-04, resolve:

Nº 173 - Art. 1º Autorizar, ad referendum, o desligamento do Conselheiro FRANCISCO DE
ASSIS RIBEIRO CAVALCANTI, matricula SIAPE 1974067, membro titular do Conselho Superior
do IFPA/CONSUP, para atendimento do item 4.2.9, do edital nº 25/2019-CONSUP/IFPA, que
rege o Processo de Convocação e Normas para a Eleição dos Representantes Docentes,
Técnicos administrativos e Discentes no Conselho Superior do Instituto Federal De
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial
de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.030516/2019-05, resolve:

Nº 174 Art. 1º Autorizar, ad referendum, o desligamento do Conselheiro JOSÉ PEREIRA DA
SILVA FILHO, matricula SIAPE 1737879, membro titular do Conselho Superior do
IFPA/CONSUP, para atendimento do item 4.2.9, do edital nº 25/2019-CONSUP/IFPA, que
rege o Processo de Convocação e Normas para a Eleição dos Representantes Docentes,
Técnicos administrativos e Discentes no Conselho Superior do Instituto Federal De
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.221, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23326.009237.2019-05, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) EDGARD LUIZ LOPES
FABRICIO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1918794, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 26-09-2019 a 07-10-2019, com a finalidade de participar
do Evento Internacional: IEEE-2019 - Energy Conversion Congress & Exposition, a ser
realizado na cidade de Baltimore - Estados Unidos, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 1.322, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de
julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção
2, página 14, resolve:

Art. 1º Designar ARCANGELO AUGUSTO SIGNOR, SIAPE nº 1930640,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenador de Pesquisa e Extensão, FG-01, do Campus Foz do Iguaçu, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1286 de 23 de outubro de 2012,
publicada no DOU de 24 de outubro de 2012, seção I, página 28.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168,
de 1991. Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de
julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção
2, página 14, resolve:

Nº 1.323 - Retificar a Portaria nº 1317, de 23 de setembro de 2019, publicada no DOU
em 25 de setembro de 2019, seção 2, página 31, que passa a vigorar com as seguintes
alterações: "Art. 2º O mencionado servidor..." (NR)

Nº 1.325 - Dispensar RODRIGO DA SILVA, SIAPE nº 1912517, Assistente em
Administração, da função de Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica, FG-02, do
Campus Cascavel, a partir do dia 02 de setembro de 2019.

Nº 1.326 - Dispensar, a pedido, MARISA BIALI CORÁ, SIAPE nº 1154273, Professora de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso Médio
Técnico em Administração, FCC, do Campus Avançado Barracão, a partir do dia 18 de
setembro de 2019.

Nº 1.327 - Dispensar, a pedido, LUIZ HENRIQUE RUBENS PASTORE ALVES DE OLIVEIRA ,
SIAPE nº 2423793, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da função de
Coordenador de Ensino, FG-01, do Campus Foz do Iguaçu, a partir da publicação no
DOU.

Nº 1.328 - Dispensar RODRIGO PIMENTEL DA CRUZ, SIAPE nº 2180769, Assistente em
Administração, da função de Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias, FG-
02, do Campus Cascavel, a partir do dia 02 de setembro de 2019.

Nº 1.329 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Curitiba, na Coordenadoria de Ensino, CAROLINE KRETEZEL
BANDEIRA, habilitada em concurso público, homologado em 23 de agosto de 2019,
para o cargo de Técnico de Laboratório/Área: Radiologia, Classe D, nível I, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código 967189.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº
8.112/1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.330 - Art. 1º Designar RODRIGO PIMENTEL DA CRUZ, SIAPE nº 2180769, Assistente
em Administração, para exercer a função de Chefe da Seção de Secretaria Acadêmica,
FG-02, do Campus Cascavel, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Ed u c a ç ã o
nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção
I, página 12.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168,
de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.331 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora ROSA AMÉLIA BARBOSA ,
SIAPE nº 1087195, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Astorga, para participar do III Seminário Internacional sobre Arte e Cultura
Visual, promovido pela instituição "Escuela Nacional de Bellas Artes" Universidade da
República, na cidade de Montevidéu/Uruguai, no período de 14 de outubro de 2019
a 21 de outubro de 2019, trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.332 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor ALVARO ROGERIO
CANTIERI, SIAPE nº 1762596, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Curitiba, para participar do evento Robot'2019: Fourth Iberian Robotics
Conference, promovido pela instituição Porto Polytechnic, ISEP, na cidade de
Porto/Portugal, no período de 15 de novembro de 2019 a 27 de novembro de 2019,
trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.333 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora KATRYM ALINE
BORDINHAO DOS SANTOS, SIAPE nº 2285920, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Telêmaco Borba, para participar do Colóquio
Internacional "O romance histórico em língua portuguesa: repensando o século XIX",
promovido pelo Instituto de Letras e Ciências Humanas da Universidade do Minho, na
cidade de Braga/Portugal, no período de 09 de novembro de 2019 a 17 de novembro
de 2019, trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.334 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora GRAZIELLI BUENO, SIAPE
nº 2059691, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus
Assis Chateaubriand, para participar do Seminário Internacional "Educação: Inovação e
Inclusão", promovido pela Universidade Lusófona do Porto, na cidade de
Porto/Portugal, no período de 11 de outubro de 2019 a 19 de outubro de 2019,
trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.335 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor LUIS BOURSCHEIDT ,
SIAPE nº 1720963, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Curitiba, para participar do evento "E Não Só o Fado acontece", promovido
pela instituição Humanize Produções e AIDGLOBAL, na cidade de Lisboa/Portugal, no
período de 03 de novembro de 2019 a 11 de novembro de 2019, trânsito incluso, com
ônus limitado para o IFPR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.336 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora FERNANDA BELLINTANI
FRIGERIO VALDEZ, SIAPE nº 1793607, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Cascavel, para participar do evento Trypanosomatid
Parasites Meeting VI: From the Lab to the field, na cidade de Paris/França, no período
de 26 de outubro de 2019 a 03 de novembro de 2019, trânsito incluso, com ônus
limitado para o IFPR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.337 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor AUGUSTO FABER
FLORES, SIAPE nº 1720510, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Palmas, para participar do evento ALTEC 2019: XVIII Congresso Latino-
Iberoamericano de Gestão Tecnológica, promovido pela Universidade Pontificia
Bolivariana, na cidade de Medellin/Antioquia/Colômbia, no período de 28 de outubro
de 2019 a 03 de novembro de 2019, trânsito incluso, com ônus limitado para o
IFPR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.338 - Dispensar, a pedido, MARIANA CIMINELLI MARANHO, SIAPE nº 1918756,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Chefe da Seção
Pedagógica e de Assuntos Estudantis, FG-02, do Campus Telêmaco Borba, a partir do
dia 06 de setembro de 2019.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-26T00:06:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




